
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 

 
 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 
 

 

Reg. Gen N. 73  
 

 

Del  27 agosto 2024 
 

 

 
SETTORE - AREA SEGRETARIO COMUNALE 

 

Determinazione n. 73 
 

OGGETTO: ISCRIZIONE AL 2° CONGRESSO NAZIONALE ASSORUP 2024 – ROMA 

11.10.2024. IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Dato atto che la formazione del personale costituisce un momento rilevante nell’ambito dell’attività 

lavorativa, specie in considerazione delle novità introdotte dalla normativa vigente in materia di 

appalti pubblici, che necessita un costante aggiornamento; 

 

Rilevato che nella giornata dell’11 ottobre 2024 si terrà a Roma il 2° Congresso Nazionale 

ASSORUP organizzato dall’Associazione Nazionale dei Responsabili Unici del Progetto, C.F. 

96547140580 / P.IVA 17117731004, con sede in Viale Luca Gaurico 9/11 – 00143 Roma;  

 

Ritenuta opportuna l’iscrizione del dipendente comunale Rosina Alfredo in qualità di Responsabile 

dell’Area Tecnica, in considerazione della complessa materia del sistema dei contratti pubblici e delle 

procedure di gara che interessano questo Ente quale Stazione Appaltante, al costo di € 210,00 a 

partecipante (comprensivo della quota associativa) esente IVA per la PA; 

 

Considerato che il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione nell’adunanza del 26 settembre 

2018 ha deliberato la predisposizione di una FAQ pubblicata sul sito internet dell’A.N.A.C. nella 

sezione “Tracciabilità” in cui si chiarisce che ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del D.L. n. 

66/2014 convertito nella Legge n. 9/2014 non è necessaria l’acquisizione del CIG presso l’ANAC in 

quanto la partecipazione di un dipendente ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie 

dell’appalto di servizi di formazione e, pertanto, alla specifica ipotesi non si applica la normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Verificata la regolarità contributiva di ASSORUP mediante la piattaforma durc on line con 

certificazione prot. INPS_40813920 con scadenza validità al 30.08.2024, depositata agli atti; 

COPIA 



 

Visto il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Pozzolo Formigaro, 

nonché il Decreto del Sindaco n. 7 in data 26.01.2024; 

 

Visti: 

- il d.lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 

- il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- il d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Richiamate 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45/2023 in data 27.12.2023, esecutiva, con la 

quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2024/2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46/2023 in data 27.12.2023, esecutiva, con cui è 

stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di autorizzare il dipendente comunale Rosina Alfredo a partecipare al 2° Congresso Nazionale 

ASSORUP organizzato dall’Associazione Nazionale dei Responsabili Unici del Progetto, C.F. 

96547140580 / P.IVA 17117731004, con sede in Viale Luca Gaurico 9/11 – 00143 Roma, che si 

terrà in data 11.10.2024. 

 

3. Di procedere all’iscrizione del suddetto dipendente al convegno in oggetto. 

 

4. Di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in 

attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 

dell'art. 42, comma 2, dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023. 

 

5. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in relazione al 

principio contabile applicato alla nuova contabilità finanziaria le somme di seguito indicate 

correlate ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 

Eserc. 

Finanz. 
2024 DESCRIZIONE FORMAZIONE DEL PERSONALE 

Cap./Art. S/371 IMPORTO € 210,00 

Missione/P

rogramma. 
01/10.1.103 

PDC FINANZ. V 

LIV. 

V U.1.03.02.04.999 - Acquisto di servizi per altre 

spese per formazione e addestramento del 

personale dell'ente n.a.c. 

CIG --------- 
 

CUP --------- 

Creditore 
ASSORUP, C.F. 96547140580 / P.IVA 17117731004, Viale Luca Gaurico 9/11 

– 00143 Roma. 

Causale 
QUOTA DI PARTECIPAZIONE AL 2° Congresso Nazionale ASSORUP – Roma, 

11.10.2024. 

 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 



provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio. 

 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta l’adozione di apposito impegno di spesa come sopra indicato e pertanto è sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 

alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

 

8. Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva solo in seguito all’acquisizione 

del parere in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile finanziario, al quale viene 

trasmesso il presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., e 

all’apposizione del visto di l’attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

9. Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale del Comune di Pozzolo Formigaro 

ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

Pozzolo Formigaro,  27 agosto 2024  

IL RESPONSABILE AREA 

SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Massacane Dott. Domenico 

 

 

 

 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

Regist

razion

e 

Capito

lo 

Spesa/

Entrat

a 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. numero Importo Cred./Deb. 

371 0 2024 578   210,00 ASSORUP 

ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE 

RESPONSABILI UNICI 

DEL PROGETTO 

 

Pozzolo Formigaro, lì  28 agosto 2024  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 



F.to D’ALESSANDRO DOTT.SSA 

ANTONIETTA 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL RESPONSABILE AREA SEGRETARIO 

COMUNALE 

F.to Massacane Dott. Domenico 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MASSACANE Dott. Domenico 

 

Pozzolo Formigaro, lì 29 agosto 2024 
 


